[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПЕСЧАНОКОПСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «ПЕСЧАНОКОПСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2014                                              №  66                             с. Песчанокопское
	«О результатах оценки эффективности

налоговых льгот, установленных на

территории Песчанокопского сельского поселения в 2013 году»

            В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Песчанокопском сельском поселении, в соответствии с постановлением администрации Песчанокопского сельского поселения от 26.03.2013 г. № 84 «О  Порядке оценки эффективности  налоговых льгот, установленных представительным органом муниципального образования «Песчанокопское сельское поселение» о налогах»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот и ставок, установленных нормативными правовыми актами Песчанокопского сельского поселения в 2013 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Песчанокопское сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Песчанокопского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Песчанокопского сельского поселения  Холодилину Н.Г.
Глава Песчанокопского
сельского поселения                                                                          Ю.Г. Алисов
     Постановление вносит:

     Начальник сектора экономики и финансов
Приложение 1
к постановлению администрации

Песчанокопского сельского поселения

от 20.02.2014 г. № 66
Результаты проведения оценки эффективности налоговых льгот, установленных муниципальным образованием
«Песчанокопское сельское поселение» за 2013 год
В соответствии с постановлением администрации Песчанокопского сельского поселения от 26.03.2013 г. № 84 «О  Порядке оценки эффективности  налоговых льгот, установленных представительным органом муниципального образования «Песчанокопское сельское поселение» о налогах», проведена оценка эффективности налоговых льгот, установленных на местном уровне. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.
Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются для:

- разработки бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу;

- своевременного принятия мер по отмене неэффективных налоговых льгот;

- введения новых видов налоговых льгот (внесения изменений в предоставленные налоговые льготы).

На территории Песчанокопского сельского поселения в 2013 году налоговые льготы в соответствии с решением Собрания депутатов Песчанокопского сельского поселения № 144 от  20.12.2010 года «О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания Депутатов Песчанокопского сельского поселения от 29.10.2009 г. №68 «О внесении дополнений в Решение Собрания Депутатов Песчанокопского сельского поселения №9 от 09.11.2005 г. «Об утверждении налога на имущество физических лиц», ст. 4 ФЗ № 2003-1 от 09 декабря 1991 г. «О налогах на имущество физических лиц»  пониженная ставка льготы:

- от 300 – до 500 тыс. руб. - 0,25%;
- от 500 – до 800 тыс. руб. - 0,4%;

- от 800 – до 1100 тыс. руб. - 0,5%;

- от 1100 – до 1500 тыс. руб. - 0,55%;

- от 1500 - до 2000 тыс. руб. - 0,6%;

- от 2000 – до 2500 тыс. руб.- 0,65%;

- от 2500 – до 3000 тыс. руб. - 0,7%;

          - св. 3000 тыс. руб.- 0,75%

(Результаты оценки эффективности налоговых льгот представлены в таблице 1.
Результаты оценки

потерь бюджета муниципального образования «Песчанокопское сельское поселение» при использовании налоговых льгот по налогу на имущество

по состоянию на "01"января 2014 г.

Таблица 1
	№ п/п
	Показатель
	Значения
показателя
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Налоговая база по налогу за период
с начала года, тыс. руб.
	1023,3

	2
	Размер сокращения  налоговой  базы по налогу за период с начала года, тыс. руб.
	554,7
	При   освобождении от налогообложения части базы налога

	3
	Базовая       ставка       налога,
зачисляемого в бюджет поселения, %
	   100 %

	4
	Льготная      ставка       налога,
зачисляемого в бюджет поселения, %
	0,25%,0,4%, 0,5%,0,55%, 0,6%, 0,65%,0,7%, 0,75%
	При     применении
пониженной  ставки налога

	5
	Сумма   потерь   бюджета    (сумма
недополученных доходов) по причине предоставления  налоговых   льгот, тыс. руб.
	468,6

Выпадающие доходы местного бюджета от применения налоговых льгот, установленных муниципальным образованием «Песчанокопское сельское поселение» Песчанокопского района в 2013 году по налогу на имущество составили 468,6 тыс. рублей.
Собранием депутатов Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района принято решение № 36 от 25.03.2013г. увеличить льготу по налогу на имущество физических лиц с 2014 года с пониженной ставки  0,25% до 0,3 %, изменить ставку налога от 500 до 1500 тыс. руб. до 0,6%, а свыше 1500 тыс. руб. до 0,9%, что в итоге приведет к положительной оценке эффективности налоговых льгот.
В соответствии с решением Собрания депутатов Песчанокопского сельского поселения  № 76 от 29 октября 2009 года  «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Песчанокопского сельского поселения №13 от 11 ноября 2008 года «о внесении изменений и дополнений в Решение Собрания депутатов Песчанокопского сельского поселения №8 от 09 ноября 2005 года «Об установлении земельного налога» в 2013 году предоставлена налоговая льгота в отношении земельных участков занятых жилищным фондом или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства; приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства пониженная ставка льготы 0,1%:
Результаты оценки эффективности налоговых льгот представлены в таблице 2.

Результаты оценки

потерь бюджета муниципального образования «Песчанокопское сельское поселение» при использовании налоговых льгот по земельному налогу

по состоянию на "01"января 2014 г.

Таблица 2

	№ п/п
	Показатель
	Значения
показателя
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Налоговая база по налогу за период
с начала года, тыс. руб.
	8 309,0

	2
	Размер сокращения  налоговой  базы по налогу за период с начала года, тыс. руб.
	8 231,0
	При   освобождении от налогообложения части базы налога

	3
	Базовая       ставка       налога,
зачисляемого в бюджет поселения, %
	100 %

	4
	Льготная      ставка       налога,
зачисляемого в бюджет поселения, %
	0,1 %
	При     применении
пониженной  ставки налога

	5
	Сумма   потерь   бюджета    (сумма
недополученных доходов) по причине предоставления  налоговых   льгот, тыс. руб.
	78,0

Сумма выпадающих доходов местного бюджета от применения налоговых льгот, по земельному налогу за 2013 год составила 78,0 тыс. рублей. Собранием депутатов Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района принято решение № 40 от 30.04.2013г. об отмене процентной ставки 0,1% и установлении 0,3% и отмене льготы по земельному налогу налогоплательщиков в категории муниципальные бюджетные учреждения с 2014 года, что позволит  муниципальному образованию использовать в полной мере свой налоговый потенциал.

Отмена льготы данной категории налогоплательщиков позволит переориентировать сдержанную налоговую политику, ранее проводимую Администрацией Песчанокопского сельского поселения, на поддержку и развитие территории сельского поселения, а также улучшить показатели, характеризующие качество бюджетного планирования.
Начальник сектора
экономики и финансов                                                       Н.Г. Холодилина